XXVIII. Femina mala est virorum deceptiva. Legitur in libro de septem sapientibus quod fuit quidam imperator Dyoclecianus nomine, qui habito ab uxore sua filio, mortua est . . . [fol. 21^v] sed Deus custodivit me a tanto malo.

Diese auf ein altfrz. Original zurückgehende Fassung der Sieben Weisen Meister ist aus einer schlechten Handschriftengruppe der Scala celi fol. 87^v—96^r

mit vielen Fehlern und Auslassungen übernommen. Vgl. meine kritische Edition nach den Hss. dieses Textes: Historia septem sapientum. Die Fassung der Scala celi des Johannes Gobii iunior, Festschrift für A. Hillebrandt (Beiträge zur Sprach- und Völkerkunde), Halle, Waisenhaus 1913, S. 54 ff.

XXIX. Fidelis tenetur quilibet homo esse alteri. Sed contrarium legitur in libro de virtutibus quod fuerunt duo homines, qui associaverunt se in via, unus Christianus et alias Iudeus. Christianus equitaverat mulam, quam nutriverat ad placitum suum, que portabat omnia necessaria sua, quibus indigebat viator; Iudeus 5 vero incedebat pedes, non habens cibum neque alia necessaria. Dum ergo sic transeuntes confabularentur in via, ait Christianus Iudeo: „Que est lex tua et que fides?“ Respondit Iudeus: „Ego Iudeus sum et credo quod Deus est in celis, quem adoro, et ab eo exspecto [sonne] bonum anime mee et remuneracionem [michi] et 10 illis, qui mecum communicant in lege et fide mea. Et credulitas mea est quod qui discrepant mecum in fide mea, licitum est michi tollere sanguinem suum, pecuniam suam, uxorem suam et omnia, que possidet. Insuper maledictum est michi, si servo ei fidem vel iuvō ipsum vel facio secum misericordiam vel parco ei.“ Consequenter 15 Iudeus inquit Christiano: „Demonstravi tibi iam fidem et legem meam. Redde igitur me certum de fide et le[fol. 22r]ge tua“. Cui Christianus: „Fides et credulitas mea hec est. In primo volo michi bonum et filiis generis mei, nolo alicui creature Dei malum neque sequentibus legem meam neque [feciam] discrepantibus 20 mecum in eadem. Et credo equitatem et misericordiam servandam cuilibet viventi, et nulla iniuria placet michi. Videtur eciam michi quod, si malum accidit alicui vivencium, quod illud [malum] contingat et michi et me conturbet. Affecto eciam prosperitatem et felicitatem [accidere] omnibus hominibus universaliter“. Tunc Iudeus: „Quid, si iniuria vel offensio fiat tibi?“ Et Christianus dixit: „Scio quod in celo Deus est bonus et iustus et sapiens, cui nichil penitus secretum celatur de hiis, que latent in creaturis, qui remunerat bonos iuxta suas bonitates, malos vero et transgressores [punit] iuxta suas malicias.“ Cui Iudeus: „Quare ergo 30 non servas legem tuam?“ Et Christianus: „In quo non servo?“ „Quia“, inquit Iudeus, „ego sum filius generis tui, et tu vides me ambulare peditem fatigatum et famelicum, et tu es eques saturatus et quietus.“ Cui Christianus: „Veritas est.“ Et descendens de mula aperuit manticam et cibavit eum, deinde fecit eum equitare 35 super mulam. Iudeus vero, postquam bene se firmavit in equi-

12 quod quidam d. — et l. est — 15 aut f. — 24 conturbat — 36 se firmaverat.

tando, fixit calcaria in equum et festinando reliquit Christianum post se. Tunc cepit Christianus clamare: „Exspecta me, quia confusus sum.“ Iudeus vero dicebat: „Nonne tibi dicebam legem mean et eius condicionem? Et ego volo similiter confirmare ipsam [opere].“ Tunc festinabat mulam et Christianus sequebatur vestigia eius dicens: „O Iudee, noli me derelinquere in hoc deserto, ne forte interficiar a bestiis et moriar [inde] a fame vel siti. Age ergo misericorditer tecum.“ Iudeus vero nec respiciebat retro nec inten-
 debat dictis eius, donec latuit visum eius. Cum ergo sic in desperacione succursus poneretur, recordabatur perfectionis sue legis et fidei sue et eius, quod dixerat Iudeo, scilicet quod in celo est iustus iudex etc. Dirigens ergo caput suum ad celum dixit: „Deus meus, tu nosti quod credidi in te. In tua lege et in tuis mandatis sanctificavi te, sicut precepisti: confirma ergo apud Iudeum laudem meam in te.“ Hec dicens non longe iverat Christianus, et ecce invenit Iudeum prostratum et eiectum de mula, confracta tibia et lesa collo. Mula ergo stabat ex opposito a remotis, que videns Christianum [cog]novit [eum] dominum suum propter nutrimentum,
 quod ei dare consueverat, [et] cucurrit ad eum. Quam ascendens equitavit et Iudeum in mortis dolore dereliquit. Iudeus ergo clamans dixit: „Bone frater, pro Deo habe tecum misericordiam, quia confusus sum et morior; miserere michi et serva legem tuam.“ Tunc [cepit] eum [Christianus] magis increpare dicens: „Tu, maledicte, peccasti in me: dereliquisti me sine misericordia.“ Cui Iudeus: „Noli me reprehendere, quia ostendi tibi quod hec est lex mea.“ Tunc misertus est e[us] et portavit eum post se et tradidit eum in proxima civitate Iudeis. Qui statim exspiravit.

Diese aus Ps. Aristoteles, Secretum Secretorum stammende Erzählung vom barmherzigen Christen und betrügerischen Juden ist mit der Quellenangabe (Legitur in libro de virtutibus) der Scala celi fol 97^r (Fides) mit einigen Auslassungen entnommen: 3 unus magus orientalis et alter Iudeus. Magus (sic semper) equitabat — 6 Dum ergo fabularentur in via dixit magus — 13 p. s. et omne suum id est ux. parentes et genitores. Insuper — 18 In principio — 23 accidat — 27 cui nihil latet nihil secr. nihil pen. — 31 l. tuam? Magus dixit: Quomodo fiat hoc? Et Iud. respondit: Ego sum — 34 est hoc — 35 et extrahens cibaria cibavit eum — 36 equ. equitaturam — 37 iuxxit calc. fest. relinquens magum. Tunc — 39 N. indicavi tibi — 42 des. et horribili nemore — 43 a leonibus et m. mala f. et dolososa siti — 44 tecum sicut ego misericorditer egi tecum — vero magis festinans equitando procedebat nec r. — 45 d. eius nec cessavit Iudeus fugere donec — Quando ergo magus desperatus fuit de succursu recordatus est — 53 His dictis — 54 pr. muterculam suam. Equitans ergo ipsam et derelinquens Iud. in d. m. recedebat — 58 et m. indigeo pietate — 59 l. tuam que consultul tibi victoriam quia superasti me — 62 lex mea et fides mea in qua certus

sum et inveni parentes meos antiquos in hac lege perseverantes — 63 post se donec perveniret ad locum destinatum et ipsum tr. genti sue. Qui post dies aliquos exp. Audiens vero rex illius civitatis opera istius magi fecit eum vocare et constituit eum baiulum suum propter opera sua pia. Mit demselben Schluß steht die Fassung bei Gottschalk Hollen, Preceptorium (Druck Nürnberg 1497) fol. CCXXII^v (gentilis et iudeus).

Zum Motiv s. Dieterici, Philos., Logik und Psychologie der Araber im 10. Jh., Leipzig 1868, S. 113. Hebr. Bibliogr. X (1870), 11.

XXX. **Fides** semper est servanda confitentibus, ne confessio prodatur. Quedam virgo nobilis famulabatur a quodam iuvene, ut sibi in actu consentiret illico. Que tandem victa rogatibus indefessis iuvenis assignavit sibi locum et tempus ad conveniendum. Iuvenis autem ille habebat socium singularem, 5 sibi amantissimum, cui revelavit hoc factum. Socius autem ille fraudulenter agens dixit ad iuvenem: „Eamus ad vinum.“ Qui cum ibi essent, incitavit ille iuvenem, ut fortiter biberet. Quod cum ille faceret, inebriatus est. Cui socius dixit: „Dormi parum, ut possis [postea] eo melius vigilare. Cum tempus sta- 10 tutum venerit, excitabo te.“ Socius autem iuvene dormiente abiit et accessit do[fol. 22^v]mum virginis et pulsans est mentitus se esse iuvenem assignatum, et sic intromissus est. Cum ergo iuvencula [per ipsum] corrupta esset, cognovit ipsum non esse amasium suum et illo dormiente ipsa rapuit cultellum et 15 perforavit guttur eius. Quo mortuo sollicita illa, quomodo occultaret illum, vocavit occulte servum de coquina, promittens ei multa, si vellet celare factum suum. Que diu ab eo requisita, quid esset, dixit tandem: „Honorem meum et vitam meam pono in manus tuas. Sic factum est. Iuva me deponere eum.“ 20 Qui cum nollet iuware eam, nisi similiter consentiret ei, et cum non videret alium evadendi modum, consentit ei. Cum

Korners Chronik (ed. Eccard, col. 521) bietet unseren Text mit zahlreichen Ausschmückungen: Sacerdos quidam Petrus dictus, secundum Liutbrandum in Chronicis, igne crematus est in Forlivio propter confessionis proditionem. Erat namque virgo nobilis in urbe predicta que a quodam iuvene solicitabatur nimis de actu Venereo. Que t. v. muneribus et precibus ind. — 4 et t. conveniens — 6 s. dilectum cui rev. huius virginis consensum locum et horam — 7 infidus et fr. a. — 8 Cumque essent in taberna — bib. quia sic potencior in opere illo fieret — 10 per ipsum c. esset et iam in loquela cognosceret eum non e. am. suum timuit prodicionem facti — 16 g. corruptoris — 17 s. patris sui — 18 m. bona si celando homicidium iuvaret eam ad removendum cadaver imperfecti hominis. Servus autem ille audiens rem gestam noluit reticere forfactum nec i. eam nisi prius et sibi c. in actum consimilem — 22 consensit et illi. Quo facto expleto receperunt ambo corpusculum occisi et deportaverunt ipsum ad submergendum in proxima aqua. Venientes ergo ad ripam fluminis ait illa famulo.

autem ambo deportarent mortuum ad proiciendum in aquam magnam fluentem, ipsa ait servo: „Sta in eminentiori loco, ut possis expedicius mortuum proicere in aquam; alioquin confusa ero, si ceciderit in fossatum.“ Cumque ille ascenderet et cum impetu [magno corpus] proiceret, ipsa in eodem impetu trusit servum eciam in aquam, et submersus est.

Post hec in brevi puella traditur cuidam diviti in uxorem et ita laudabiliter se habuit cum eo, quod famosa effecta est in probitate. Ipsa tamen occulte se exercitavit in dura penitencia. Et cum maritus eius abesset, afflixit se in abstinentia et vigiliis et oracionibus. Cum autem vellet pure confiteri nec haberet confessorem nisi sacerdotem mariti sui, confessa est ei omnia peccata sua. Quod audiens sacerdos lubrieus dixit: „Nisi eciam feceris voluntatem meam, omnia dicam domino, que fecisti.“ Cum ille sacerdos rogatus, ne proderet eam, nollet tacere, dixit domina: „Fiat de me beneplacitum Dei; ego non faciam, quod vultis.“ Transiens ergo sacerdos dixit domino suo: „Ego credidi actenus quod accepissetis virginem probam; [sed] modo audivi vos recepisse pessimam et meretricem.“ Cui maritus ait: „Quomodo experiar hoc factum?“ Ait sacerdos: „Ego certissimum experimentum dicam vobis; ipsa enim propter sua nepharia delicta semper ieunat in absencia vestra in pane et aqua. Et si non inveneritis verum, quod dico, cumburetis me in cruce. Simulate igitur vos longe velle ire et statim redite tali die et invenietis solam aquam coram ea in mensa.“ Cum autem [vir] secundum consilium sacerdotis hoc fecisset et uxor [eo] tempore secundum consuetudinem haberet solam aquam coram ea in mensa, venit ille in

25 pr. et magis remote cadaver in a. ne appareat et confundamur. Cum autem —
 27 imp. fortiter trusit a retro famulum et precipitavit ipsum — 28 et s. periit —
 30 fam. multum et amabilis facta est — 32 se graviter castigavit in ieuniis vigiliis flagellacionibus crebris et oracionibus — 34 conf. vocavit quendam sac. nomine Petrum qui sibi bonus servus Dei apparebat, sic vere sic non erat et conf. est ei — 36 viro tuo. Cumque plorando sacerdotem rogaret ne sigillum confessionis violaret et ille se nullomodo tac. velle iuramentis affirmaret — 39 nunquam f. quod optatis — 41 intellexi in veritate vos contraxisse cum pessima meretrice et homicida. Et cepit ei narrare tocius facti seriem — 42 hoc esse verum — 43 exp. infallibile — 44 pr. sua scelera immania — 45 et a. et utitur cilicio — 47 et mox hora prandii redite — a. et panem in m. sua et cilicum prope carnem suam — 50 a. c. se poneret in die quo homines ceteri carnibus vescebantur ac cilicio se indueret rediit vir suus inopinatae et accedens ad mensam uxorius et gustans aquam invenit v. opt. viditque intrare ancillam diversa ex carnibus deferentem et domine sue in mensa sedenti apponentem. Palpans eciam vir circa collum et pectoralia uxorius invenit camisiam lenissimam lineam qua induita videbatur. Tunc vir ille retulit uxorii verba sacerdotis.

improviso et posuit se ad mensam. Et gustato cibo gustavit eciam aquam vinum optimum factam et interrogavit uxorem dicens: „Sic sacerdos meus dixit michi de te: est ita annon?“ Audiens autem uxor maritum scire omnia, que fecerat, respondit: „Ipse prodidit confessionem meam.“ Et [ille] ait sacerdoti: „Tu accepisti sentenciam talem, ut, si non invenirem aquam coram ea in mensa, cremarem te; sed ecce vinum optimum inveni et tu gusta, et sencies te esse mentitum; et quia confessionem prodidisti et aquam non invenisti, sentenciam a te acceptatam subibis.“ Cremavit ergo sacerdotem et uxorem innocentem reddidit, et sic ab infamia et peccato est absoluta.

55 conf. m. ex eo quod nolui et sibi in actu nefario consentire. Quod vir audiens et miraculum divinum perpendens adduxit sacerdotem ut probaret vinum esse et videret carnes in mensa positas. Unde accusavit ipsum coram prefecto civitatis. Quem iudex comburi iussit propter prodicionem confessionis.

Dieselbe Fassung der hier von einem falschen Freunde (sonst einem treulosen Seneschall) des Bräutigams entehrten Jungfrau und vom eigenen unkeuschen Beichtvater verleumdeten Ehefrau findet sich auch im Rosarium 1 fol. 198^{rb}. Innerhalb dieses von R. Köhler, Kl. Schriften II 393 ff. 397 ff. untersuchten Zyklus hat sie die meisten Berührungen mit dem dort S. 395 analysierten Text der englischen Prosa bei Herrtage, The Early English Versions of the Gesta Romanorum, London 1879, Nr. 77 (s. auch J. Herbert, Cat. of romances III 259, 77). Doch fehlt in unserer Version das Motiv von der untergeschobenen Braut, s. Arfert, Diss. Rostock 1897, S. 39 ff. Euling, Studien über Heinrich Kaufringer, Breslau 1900, S. 87 ff. Andere Fassungen bei J. Klapper, Erzählungen des Mittelalters, Nr. 125. A. Hilka, Neue Beiträge zur Erzählschicht d. Mittelalters, Breslau 1913, S. 15. Méon, Nouv. recueil II 256. Das Schlußmotiv (Verleumdung durch den Beichtvater, köstliches Mahl statt Buße) bringt auch Scala celi fol. 46^r (Confessio) mit der falschen Quellenangabe: Refert Cesarius.

XXXI. Gracia Dei quod Deus graciosus est penitentibus. Rex quidam habuit filium et filiam, qui se amabant invicem valde, cum adhuc essent tenelli, ita quod semper volebant insimul manere et dormire. Et succedente tempore ac stimulante natura ceperunt eciam simul colladere. Tandem mortuo patre 5 simul et matre isti adulti effecti, iuvenis preesse regno cepit, commiscere sorori et ipsam impregnavit. Qui [consilium] ineuntes cum pedissequa paraverunt navem et post partum infantem navi imposuerunt cum auro multo et vestibus preciosis et duabus tabulis continentibus hec verba: Pater est avunculus et mater 10 [est] matertera. Hoc factum est ideo, ut, ubicumque applicaretur napis et inveniretur infans [fol. 23^r], intelligi posset ex scripto quod puer esset nobilis et quod de auro deberet vestiri

et militare. Hec autem navis inventa est a piscatoribus mit-
 15 tentibus recia sua iuxta monasterium quoddam monachorum,
 vidente abbe illius monasterii, qui casu ad aquam exierat.
 Videns autem abbas et puerum et ornamenta et perlegens ta-
 bulas recepit puerum et baptisavit ipsum, nomen sibi imponens,
 ut **Gregorius** vocaretur, et tradidit eum rusticus ad alen-
 20 dum. Puer igitur post hoc frequentante scolas et proficiente
 valde cepit rixari cum filio rusticus, quem credebat esse fratrem
 suum. Filius autem rusticus ira accensus improperavit Gregorio
 quod esset inventicius. Quod audiens Gregorius tristis con-
 servabat verba hec, ita quod abbas per longum tempus non
 25 posset placare animum pueri. Cum autem iam esset adultus,
 dixit abbati: „Domine, visum est michi semper, cum accipio
 stilum et tabulam, quod melius in manibus meis staret hasta
 et clipeus.“ Unde rogavit abbatem, ut sibi indicaret eventum
 rei circa eum factum, quia sentiret se semper dissimilem animo
 30 et natura ac aliis condicionibus filii rusticus. Cum autem abbas
 eventum suum sibi indicaret et tabulas sibi monstraret circa
 eum inventas, fecit eum fieri militem. Qui extunc ita liberalis
 effectus est, ut ab omnibus amaretur. Contigit autem, ut mor-
 reretur rex, pater Gregorii, et mater sua regina infestaretur a
 35 quodam nobili et obsideretur ab eo in quadam civitate. Gregorius
 acceptis secum militibus voluit exercitari in prelio et audita
 causa vidue, cum miles esset, intravit civitatem ad defendendam
 eam. Tandem indicto prelio congressus est cum nobili et per-
 fodit eum hasta sua, et sic pacatis omnibus liberam reddidit
 40 viduam. Nobiles igitur terre institerunt, ut regina nuberet.
 Que tamen ante puduit nubere, et sic consilio amicorum nupsit
 Gregorio suo filio, nesciens esse filium suum, quem ipsa valde
 dilexit. Cum autem semel illa ad tabulas mariti sui respiceret
 et inveniret illas esse, quas iuxta infantem, quem in mari ex-
 45 posuerat, posuerit, semper flevit. Quod cum ancilla consideraret,
 ad tempus tacuit; sed cum flere, cum sola esset, non cessaret,
 ancilla domino regi revelavit fletum continuum domine sue et
 presertim, cum tabulas regis inspiceret. Rex autem volens scire
 causam fletus recepit reginam solam in cubiculum et sciscitaba-
 50 tur, cur sic continue fletet. Cuius rei factum regina cum sibi
 exponeret et quod mater sua esset, scidit rex vestimenta sua
 cum fletu et relicitis omnibus quasi nudus cecidit occulte per
 fenestram [et] fugit, proponens [penitere] omnibus diebus vite
 sue. Interim familia accessit ad dominam, consolando eam; que
 55 permansit in viduitate et perpetua penitencia. Rex autem

Gregorius pervenit ad mare et receptus a piscatore cum contumelia est interrogatus ab eo, quid vellet ibi. Cui respondit se velle penitere asperrima penitencia et sic in ea perseverare. Piscator autem ostendens ei scopulum sive preruptam rupem rogatur a Gregorio, ut ibidem cathenaret eum. Quo facto et 60 compede clauso in profundum maris clavem proiecit, dicens: „Cum clavis hec inventa fuerit, solitus eris a penitencia tua.“ Medio autem tempore mortuus est papa et invocato Spiritu sancto a cardinalibus, ut moris est pro eligendo alio, revelatum est eis per vocem talem: „Gregorius peccator erit papa.“ Qui statim 65 queritur per diversas terras, inventus est a piscatore predicto. Qui sie dixit nunciis: „Religavi quendam in hoc scopulo, cui quandoque dedi elemosinam, et dixit quod vellet agere penitenciam ibidem: forte ille est, quem queritis.“ Nuncii gavisi volebant videre eum. Quibus ait piscator [fol. 23v]: „Comedite 70 prius panem.“ Et allatis piscibus de mari et uno eventrato inventa est clavis compedis, que proiecta erat in mare. Et dixit piscator de Gregorio: „Modo peracta est penitencia eius.“ Soluto ergo Gregorio et ostensa sibi clave ait Gregorius: Voluntas Dei fiat.“ Qui reductus Romam factus est papa et ita 75 misericors factus est circa peccatores, quod fama illius sonuit per totum mundum. Regina autem, mater eius, audita tanta misericordia pape accessit ad eum, ut consultaret eum, nesciens eum esse filium suum, tamen in penitencia semper manere voluit. Papa ut vidit reginam, statim congnovit eam esse matrem suam 80 et ex relatione cause adventus prodiderunt se invicem. Et fecit eam papa non longe manere a se et frequenter consolabatur eam et per penitenciam ambo graciam [Dei] invenerunt.

71 et una exeunte rato inv. est — 78 ut consularetur eum.

Fast dieselbe Fassung der Sage von Gregorius auf dem Steine hat J. Klapper, Erzählungen des Mittelalters, S. 296 (aus Hs. Breslau, Univ. Bibl. I. Fol. 115) abgedruckt. Zur Stoffgeschichte s. R. Köhler, Kl. Schriften II 173 ff. 197 ff. A. Graf, Miti e leggende I 291. 308. Revue des trad. populaires XXI 267. 362. M. Lidzbarski, Geschichten aus neuaramäischen Handschriften, S. 56.

XXXII. **Gracia Dei** predestinantur homines ad vitam eternam. In terra, que Allexandria nuncupatur, fuit quidam magnus rex, nomine Costus, cuius regnum latum et auro [et] argento infinito et armigerorum ac nobilium multitudine cuncta vicina regna precellebat. Hic ydolorum cultor existens, licet hiis omnibus afflueret, omni tempore tamen tristis erat, eo quod herede, 5

qui omnium horum bonorum successor futurus esset, careret.
 Post vero lapsi temporis cursum aliquem tocius sui regni con-
 vocavit concilium, ut omnia remanerent pacifica, consiliando
 10 quesivit, quem post obitum suum regem et heredem eligeret
 aut constituere deberet. Plurimis ergo consiliis enarratis unus
 militum diviciis excellencior et scienciis ceteris maturior tale
 regi fertur dedisse consilium, ut statuto convenienti die omnem
 populum regni sui in suam convocaret civitatem Allexandriam
 15 et suis prepotentibus diis pro acquirendo herede sollempnem
 oblacionem faceret. Quodque consilium pluribus placuit, eciam
 et rex approbavit. Unde per totum regnum litteras annulo
 regis signatas misit et omnem populum regni sui in civitatem
 Rodan, que est in superiori parte Allexandrie, XIII. die mensis
 20 Januarii convenire mandavit sub pena mortis et ut unusquisque
 secundum sui facultatem oblacionem, prout eciam tam potentibus
 diis conveniret, secum portaret offerendum, non obstante eciam
 aliqua causa nisi mortis infirmitate. Die ergo statuta adveni-
 ente ecce adest hincinde multitudo innumerabilis gencium diver-
 25 sarum cum diversis munieribus, regalibus mandatis parentes.
 Tunc rex regis indutus vestibus ac dyademate regali coronatus
 et sedens in dromedario [palliis] deauratis cooperto imperiali
 ceptro silencium fieri indicavit. Quo facto rex tubali voce
 populum tam multum alloquitur dicens: „Non auri [copia] vel
 30 argenti vel alicuius rei desiderabilis, quia in hiis predivites
 sumus, nec alicius regis nos impugnare volentis potencia, cum
 multitudine militum et vassallorum copia habundemus, nos coegit
 cum hac plebe nostris diis tam sollempnem oblacionem facere.
 Idcirco, ne in posterum respublica pereat, nostris diis, ut nobis
 35 de herede provideant, si fieri potest, dignum duximus maturo
 nostrorum consilio novam et solempnem oblacionem una vobis-
 cum facere specialem.“ Et sic fecit fieri unam statuam in no-
 mine dei sui et eam erigi. Qua erecta precepit omni populo
 sub eodem mortis periculo, ut oblacionem suam [cum] clamoribus,
 40 genibus flexis et prostrati, diis porrigendo, ipsam statuam adora-
 rent et tam potentum deorum adiutorium et graciam implorarent
 pro causa supradicta; et hoc per integrum ebdomadam quolibet
 die ter fieri iubebat. Unde hoc faciendo quidam ullulabant,
 quidam plorabant, quidam clamabant, quidam animalia macta-
 45 bant, et sic unusquisque, prout facul[fol. 24r]tas permisit, diis
 immolabat. Peractis igitur hiis diebus populus accepta a rege
 licencia ad propria remeavit. Sed quia omnes dii gencium de-
 monia sunt nec in necessitatibus subvenire nec suis cultoribus

desiderata tribuere valent, licet a rege per longum exspectaretur
tempus ipsorum gracia, regina tamen infecunda permansit. 50

Illis autem diebus erat in Grecia magnus quidam astrologus, nomine Alphorius, fama et re preclarus, cuius sapientiam totum vulgabat territorium. Tandem ad aures pervenit regis, quante scienzie predictus magister in iudicio astrorum diceretur. Rex vero in mente causam volvebat et meroris 55 repletus plenitudine aiebat intra se: „Si absque magnorum deorum indignacione fieri posset, ut tam prudenti astrologo nostre nativitatis intimaretur dies et nostre consortis, forsitan ex astrorum intuitu nobis indicaret, an infecunditas nostra ex alicuius dei indignacione aut ex nature defectu in nobis acciderit.“ Ex 60 consilio ergo suorum misit litteras predicto astrologo annulo suo signatas cum muneribus indicibilibus, hec verba continentes: „Costus magnus, deorum nutu et providencia rex et gubernator provinciarum Cypri, Grecie et magni regni Alexандrie, Alphorio deorum et suo magno amico sui et tocius regni 65 favorem ac regalem promocionem. Noveris nos tue fame magnitudinem et tue scienzie fulgorem perceperisse et nostris partibus illuxisse, quam magnificentiam tibi graciam dii in cunctis celi astris et ipsorum cursibus dederunt experientieque certitudinem et quam lympide illuminata congnicio in multis, que facta sunt et fiunt, 70 indicet veritatem. Et quia in nobis habundat ex nostrorum deorum gracia, quicquid humani cordis desiderium mundique gaudium audeat postulare, sed hoc solum nobis deest solacium, quod heredem non habemus, horum bonorum futurum successorem, et quod hoc non cognoscimus, an illa infelix sterilitas nobis 75 sit naturalis, ita ut sydus nostre nativitatis nobis deneget aut an alterius accidentis exorta sit ratione: te ergo per hec scripta regalia dignum duximus rogitar, ut nostri regni doloris te faceres participem et sagacitatis tue experimenta nobis impertiri dignareris et mox visis presentibus rectissimo itinere ad nostram 80 venire presenciam non differres. Nec te, quesumus, terreat vie prolixitas nec laboris gravitas nec expensarum numerositas, quia hec omnia ad plenam et ultra recompensabimus estimacionem.“ Alphorius regalibus litteris receptis, ut decuit, reverenter aper- 85 tisque et perfectis cum latore presencium absque deliberacionis pertraccione dispositis domus sue rebus breviori itinere, quo potuit, ad regem pervenit. Qui denique de rege in magno receptus honore et gaudio primo a regina, ducibus, principibus et

81 non deferres.

militibus, deinde a communi populo dona nobilia suscepit im-
 90 mensa. Transactis ergo aliquibus diebus, quia mensis pre-
 gaudio pro die habebatur, tandem tocius regni consilio con-
 vocato rex secretum cordis sui aperuit et causam, ob quam
 eum vocaverat, plenius enarravit. Alphorius vero regem dili-
 95 genter intuens et de die nativitatis sue et sue consortis sci-
 scitans ac complexionum convenienciam sagaciter considerans
 tandem per sciencie sue perspicuitatem ad diem et horam na-
 tivitatis regis pariter et regine usque devenit. Perspectis ergo
 diligenti studio signis et planetis nec astra nec planetas huius
 sterilitatis et [in]fecunditatis posse esse causam infallibiliter
 100 invenit. Post tres itaque dies Alphorius astris diligenciori
 modo, quo poterat, perscrutatis tale regi fertur [fol. 24v] de-
 disse consilium: „Superioris nature cursus huiusmodi infecun-
 ditatis causam se fuisse plenarie negat. Ego autem veridice
 existimo istud fore factum ex alicuius magni dei providencia,
 105 qui, antequam vobis heredem concedat, habere sibi preordinavit
 sacrificium preciosum“. Ad quod rex: „Scias, magistrorum
 optime, hoc diu fore factum nec tamen [nos] nostri desiderii
 obtinuisse optatum.“ Cui Alphorius: „Scimus namque infinitum
 esse deorum numerum et unum habere principatum pre alio.
 110 Nostre autem infirmitatis non est dare deorum differenciam.
 Placeat ergo regie voluntati ymaginem unam fieri ex electo auro
 et purissimo. Quam cum magistri manus fundendo perfecerit,
 hoc nomen quod est ‘deus deorum’, solemniter sibi imponat,
 quia ille forte specialiter pre ceteris in regum sacrificio honorem
 115 sibi reservavit.“ Rex placide acquievit consilio prudentis et
 thezaurum suum aperire mandavit ac aurum Arabicum de Ophir
 et Evilac larga manu ad predicta ymaginis formacionem pre-
 sentavit. Requiritur ergo istius operis artifex, necessaria pro-
 curantur, ymago funditur et in nomine dei deorum more paga-
 120 nico baptisatur et ‘deus deorum’ nuncupatur. Sed quia homo
 proponit et deus disponit longe aliter, mirum in modum ex-
 cesso limo, in quo predicta ymago fusa fuerat, non artificis
 intencionem, sed crucifixi Salvatoris disposicionem et ordina-
 cionem, [id est] formam hominis crucifixi, habere videbatur.
 125 Fama autem hec statim divulgatur, totus populus obstupescit,
 rex quoque et regina totaque regis curia magno timore con-
 cutitur. Tunc Alphorius dixit: „Non negligencia artificis hoc
 factum credatur, sed dispositione et providencia superioris

125 Forma autem — 128 creditur.

nature. Si ergo talis disposicio deo deorum placet, mortalibus corporibus nequaquam displicere licet. Et ut verius appareat, iterum et iterum ad pristinam redigatur naturam et de novo fundatur.“ Quod cum a magistro fieret, quociens ad artificis formam fundebatur aurum, tociens in crucifixi formam vertebatur. Quod videns rex et mirari non sufficiens convocatis tocius regni populis et novo deo sacrificiis peractis, tandem brachiis propriis ad templum, ubi alii dii reservabantur, cum maximo comitatu hec ymago [ab eo] ferebatur. Sed nulla comparacio Dei ad Belial nec serpentes florentis vinee odorem valent sustinere: statim in huius ymaginis introduccione omnes dii fractis cervicibus de altaribus et locis suis ceciderunt, nec ullam ymaginem amplius ab illo die secum sustinuit.

Hiis itaque gestis regina more femineo elapsis quibusdam diebus gravida invenitur. Cuius dierum completo numero ipsa puerum feminei sexus, nature elegantis et mire pulchritudinis in mundum produxit. Eodem noctis tempore rex cum Alphorio et aliis in castro, quod a regis curia ad duo miliaria distabat, causa solacii perdurabat. Alphorius autem prima vigilia post mediam noctem more solito surgebat et astra intuens lucerna accepta ad regem ingreditur sibique gloriosa nova nunciat, in hec verba prorumpens: „Sive dormiat sive vigilet rex, in eternum vivat, quia hac ipsa noctis hora nata est sibi filia, cuius tocius celi cursus miratur ortum et dona naturalia, que multis particulariter, ei universaliter concessit.“ Adhuc eo loquente ecce nuncius velocissimo cursu equitando veniens, vigiles castri inclamans, sperans primum tante novitatis premium se accep- turum, ad regalem aulam ingreditur et hoc munus magnificum nunciavit. Rex vero ab illius hore tempore lecti molliciem abhorrens et tanto deo deorum gracias referens hoc unum peciit cum lacri[fol. 25^r]mis, ut novam progeniem, quam mirabiliter concesserat, feliciter gubernaret. Sed mox orto lucis sydere rex se continere non potuit, ad aulam festinans, ut teneram infantulam debilemque reginam, istam videndo et illam visitando, contemplaretur. Vedit ergo, quod voluit, et invenit, quod desideravit. Habito namque super hoc maturo consilio suorum, quale nomen, quod tam magno deo populoque placeret, (et) virginis nove, iam Nature artificio producte, imponeret, tandem Alphorius supervenit et virginis phizonomyam considerans per magnos deos iuravit quod [talem] hominem in vita sua non vidisset. Multis igitur consiliis de nominis impositione habitis Alphorius dixit regi coram omnibus: „Nosti, rex bone, et vidisti

quod, quam cito istius magni dei ymago, que istius operis causa creditur fuisse, in templum deorum intronizabatur, omnes dii magnam ruinam paciebantur. Accipiat ergo hec puella nomen a facto tam stupendo et vocetur Katherina, id est
 175 universalis deorum ruina, ut ille magnus deorum deus, qui cadere sic alios fecerat, ipsam sua virtute stare faciat et eam perpetuo recipiat ad regendum.“ Et quia illud consilium rationi erat consonum, placuit regi et aliis de consilio regis. Tercio-decimo igitur sue nativitatis [die] virgo more paganico nomen
 180 accepit et Katherina appellata est. Que prius crescens moribus quam corpore, plus sapiencia quam etate, statim post septennium sapientibus Grecie in liberalibus artibus traditur imbuenda. Et sicut Natura suum tam artificiosum opus in exteriori pulchritudine decoraverat, sic non minus in inferiori
 185 homine deus deorum pre cunctis subtilem formavit [eius] intellectum, ita quod omnia per studium acquisita semper tenacis memorie cellule commendaret.

Ante vero decimum annum tantum scientiarum thesaurum composuit, ut septem arcium liberalium in tota Grecia diceretur
 190 magistra et gemma magistrorum Grecie nuncuparetur. Tandem pater eius Costus, rex grandevus, valde cepit in viribus natura-liter deficere et graviter infirmari convocatoque eius toto consilio dixit: „Ecce sencio quod naturalis corporis mei compago in suum laborat pristinum redire statum, et ideo dilectam meam
 195 filiam Katherinam secundum vestrum consilium constituo gubernatricem tocios regni mei. Unde, licet in ea bellorum atrocitatem sexus femineus abhorreat, quicquid tamen utile fuerit ad hoc, ipsis scientie magnitudo supplebit in consiliis, donec ille magnus deorum deus sibi gracie provideat de sponso
 200 convenienti.“ Et sic ymaginem illam, quam deum deorum nominaverat, et Katherinam filiam suam, quam presentem habuit, per ministros combinari iussit et extunc ad filiam ait: „Dis-solucionem corporis mei adesse considero et, dum heredem non haberem, tu per favorem magni dei, cuius hec ymago est,
 205 michi obnata es. Et ideo precipio tibi sub paterno amore, ut nullum preter eum deum adores, qui, licet michi forsitan in vita mea ignotus fuerit, tibi tamen, qui pulchritudine et sciencia corpus et animam tuam perornavit, propria bonitate manifestus erit. Et quia ecce morior, ideo te heredem universorum nostri
 210 regni constituo et gubernatricem, adiurans te per magni dei virtutem, ut nullum in virum accipias nisi generis nobilitate, bonorum copiositate, corporis pulchritudine, sciencie profunditate

tibi similem probaveris.“ Hiis dictis osculo amoris valedicens filie exspiravit.

Post hec paucis diebus elapsis regina satis annosa post 215 regem viam mortis ambulavit. Prudens ergo virgo Katherina, licet corpore exigua, tamen moribus matura, suorum seniorum consilio [fol. 25^v] gubernacula regni suscipiens sapienter et longe discrecius feminea sagacitate quam pater virili ferocitate subditos gubernabat et singula in regno disponenda prudentissime disponebat. Accidit autem uno dierum, ut propter causas cum suis consiliariis et familia non modica ipsa prope fines regni sui iter arriperet et cum principibus adiacentis provincie ardua tractaret. Unde factum est ipsis in via existentibus, non casu aut negligencia, sed Dei, ut pie creditur, providencia, 220 ut ductores sui clara die viam amitterent regiam et ad densa nemora ipsis incognita una cum virgine pervenirent. Sol igitur suum cubiculum ingrediens et diem claudens, nox vero sua caligine terram obumbrans singula duxit ad quietem. Oportuit ergo virginem cum sua familia in deviis pernoctare et diem 225 maximo cum tedio prestolari. Habuit enim virgo hec penes se 34 virgines tocius regni sui nobiliores et 12 matronas honestas, similiter 12 milites et 100 armigeros electissimos, exceptis pedissequis et camerariis aliaque familia, que talem virginem decebat. Virgo denique hec provida, non oblita patris 230 testamentum, ex quo vidit hominum consilium deficere, sui magni dei auxilium, cuius ymaginem domi reliquerat, media noctis hora vigilans cepit invocare. Mane autem facto iterum ceperunt viam rectam querere. Et ecce Katherina de longinquo prospiciens vidit in denso nemore speciem cuiusdam parve case 240 sibi apparere. Que suos inclamans dixit: „Video, ni fallor, hominis habitaculum. Accedite et videte, si quis forte inibi habitat, qui viam nobis ostendat, quam amisimus.“ Ipsa vero cum suo curru cellule magis appropinquans vidit super cellulam in aere quasi pendentem ymaginem, in omnibus sue ymagini 245 persimilem, quam demi reliquerat et quam pater sibi in extremis laborans adorare preceperat. Servi interim revertentes dixerunt antiquum virum in casa illa sedere, qui nec vie nec hominum haberet noticiam. Tunc Katherina dixit: „Vere scio quod iste senex et ego unum colimus deum. Sustinet hic 250 modicum, donec vadam ad eum, vitam suam et fidem perscrutando.“ Descendens itaque de curru sola ingressa est ad senem, multa per ordinem ab eo inquirens et specialiter, ob quam causam tam asperam vitam et solitariam elegisset, sciscitabatur.

255 Senex autem incepit ei de hominis perditione, de dyaboli decepcione, de Christi incarnacione, vita, passione et morte ac generis humani redempcioне multa enarrare. Et inter alia subiunxit quod talis divagacio statui virginali non expediret et, ex quo regali auctoritate regnum haberet, regem cur non acciperet dignitate equalem sibi, diligencius requisivit [et] quia talia negocia essent virorum et non mulierum et presertim virginum, probabiliter demonstravit. Ad que Katherina respondit: „Recte“, inquit, „cuncta dicis, sed paternum in contrarium laborat preceptum; nam pater meus in articulo mortis 260 positus vineculo paterne dilectionis me constrinxit precipiendo, ut nullum michi nisi in generis nobilitate, pulchritudine, sciencia et diviciis equalem acciperem maritum. Et quia nullum talem hucusque invenire potui, ideo(que) in virginitate permansi.“ Ad hec senex respondit: „Quid est hoc, quod dicis, filia? De 265 quo iactas te, Katherina? Ecce nobilissimus imperatoris unicus filius forte acciperet te in uxorem, si voluntatem tuam et consensum sibi intimare velles.“ Katherina vero subridendo respondit: „Videtur michi: du kanst wol wrien. Dic michi, quis sit ille nobilissimus et ditissimus imperatoris filius.“ Et ante- 270 quam interrogacionem hanc finiret, cepit virginitatem per dicta philosophorum intantum commendare et cum certis capitulis librorum probare, quod vir Deo devotus intra se cogitaret, dicens: „Forsitan omnipotens Deus, qui tanta graciарum dona huic parve puelle contulit, eciam eandem de sua misericordia 275 ad serviendum sibi elegit.“ Et statim heremita subiunxit: „Audi, filia mi Katherina, numquid audivisti de quodam, qui est rex regum et dominans dominancium, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur et omnes stelle ab eius luce recipiunt splendorem? Istius regis regnum a solis ortu usque ad eius 280 occasum, a mari usque ad mare, cuius tocius universi constituit heredem unicum filium suum, cuius mater virgo est et eius pater feminam nescit. Iste rex sponsam, quam sibi elegit, in summa castitate custodit; cuius minimam pedissequam si videres, procul dubio illius ancilla fieri desiderares. Non timeas, filia; 285 rex enim iste cum sua matre pauperes non despicit nec divites a se repellit, sed omnes ad suum convivium invitat et intrare compellit. Numquid non audivisti de eius sapiencia? Ausculta, mi filia: tanta est eius sapiencia, quod omnes mortales antecellit, quia ipse sapientiam creavit. Scio eciam quod iste rex 290 dives et prepotens pulchram et castam sponsam filio suo desiderat copulare; et licet longe nobilior, dicior, sapiencior et 295

pulchrior sit te, prebe tamen ei consensum tuum, quia ipse cognitor cordium est, et ego ex eius gracia loquar pro te. For-
sitam dabit tibi suum consensum et accipiet te in sponsam
sempiternam.“ Multa ergo talia et alia proposuit vir Dei 300
puelle et intantum eam movit et accedit, quod iuvacula hec
non intelligens ammirando seniorem iterum derisit, dicens:
„Istud est, quod intendo: magnus magister es tu et despon-
sandi modum optime didicisti. Sed tamen rogo te, pater, ut
michi dicas, quis sit iste rex tam pulcher et dives, qui sapien- 305
ciam creavit, de quo tu tot et tanta dicere audes.“ Cui vir
devotus: „Nullus eum scire potest, nisi qui tota mente in eum
credit. Ipse enim solum ab illis, qui eum intime diligunt et
in eum firmiter credunt, cernitur et nullomodo puellas lascivas
et instabiles alloquitur.“ Ad hec Katherina: „Venerande pater, 310
quid faciam, ut hunc regem videam?“ Ille respondit: „Forte te
videre recusat, quia mater eius, que virgo est, eum prohibet.“
Quod audiens Katherina maiori stimulo amoris exagitata in
modum mulierum virum Dei forceius alloquitur dicens: „Quid,
rogo, faciam, ut matri illius placeam, ut michi aspectum filii 315
sui ostendat?“ Cui heremita respondit: „Ecce, filia mea dilecta,
tabulam quandam parvam, ymaginem matris et filii continentem,
tibi tradam, quam diligenter custodire debes, et nocte futura
sola ante eius ymaginem orabis provolutis genibus, ut tibi
filium suum ostendere dignetur; valde enim benigna est pe- 320
tentibus et maxime virginibus sapientibus.“

Accepta igitur tabula cum graciarum accione simul et
licencia a sene suam familiam adiit et recciori semita, qua
potuit, ad pallacium, unde exierat, remeavit. Vix nox a Ka-
therina exspectatur; tota familia eicitur et sola in camera sua 325
cum sua tabula clauditur. Que provoluta ante ymaginem Vir-
ginis gloriose supplicavit devotissime, ut sibi filium suum digna-
retur ostendere. Et quia Mater Dei, ut sperabat, sibi statim
non apparuit, mox Katherina amarissime flere cepit. Puella
vero, dum sic orando et flendo quasi lassa instaret, mox ob- 330
dormivit et tale sompnium vidiit: Videbatur enim sibi [fol. 26v]
quod in quadam pulchro prato staret et quod puella pulcher-
rima elegantis forme infantem portans in ulnis suis sibi app-
propinquaret. Appropinquans ergo Katherina, ut puellam cum
filio videret, statim puer faciem suam a Katherina avertit. Que 335
se hoc illucque divertens, nec sic faciem pueri videre valens,
anxia valde pre dolore in terram ante pedem Virginis matris
se prostravit. Denique beata Virgo filium suum alloquitur

dicens: „Videsne, fili mi, hanc sapientem et nobilem et formosam
 340 virginem, cupientem te videre?“ Cui filius respondit: „Tu,
 mater, nosti, quanta nobilitate, sapiencia, diviciis ac pulchri-
 tudine nostre pedisseque istam antecellant; minima enim iu-
 vencularum nostri pallacii verecundaretur ei equiperari.“ Et
 345 sic illa celica visio disparuit. Evigilans autem Katherina
 coram tabula sua reperit se in humo prostratam. Mane ergo
 facto assumptis de regali pallacio valde paucis, aesi pro ven-
 cione exire vellet, festinavit intrare latebras silvarum et diri-
 gens viam suam, prout scivit, ad locum, ubi pater suus, ille
 senex venerandus, sibi pridie locutus fuerat. Ad quem cum
 350 venisset, narravit sibi sompnium suum, quod sibi apparuerat.
 Cui senex respondit: „Sis leta et ne turberis, filia mi karis-
 sima; nam acceptura es coronam, quam tibi Dominus preparavit
 in eternum. Rogabo enim matrem Domini pro te.“ Unde
 parum ab ea discedens proiecit se in terram, orans devote.
 355 Cui Dominus Ihesus apparens dixit precipiendo seni, ut virginem
 baptizaret et in fide diligenter instrueret. Quod heremita
 statim fecit. Quo facto vir Dei ei adiecit: „Ecce futura nocte
 coram ymagine Virginis matris orando excubias observabis, ut
 eius filium videre merearis.“ Quodque Katherina annuens a
 360 sene cum magno gaudio recessit et pallacium suum cum sua
 familia peciit. Quid plura? Eece nocte sequenti cum se Ka-
 therina coram ymagine Matris Dei in oracionem devote pro-
 stravisset, petendo, ut pro ea interpellaret filium suum, ut ei
 suam faciem ostenderet, suavi et valde dulci sompno compri-
 365 mitur. Veditque se in quodam prato amenissimo, multum pul-
 chriori quam [in quo] prius staret, et virginem indicibiliter
 pulchriorem, quam prius sibi apparuerat, apparere, gestantem
 filium in brachiis. Que stupefacta pre inexplicabili virginis
 et filii pulchritudine sibimet indignari cepit et se ipsam de-
 370 spicere, eo quod propter suam vanam pulchritudinem sepius
 humanam laudem recepisset. Unde mater filium alloquitur
 dicens: „Vides[ne], fili, Katherinam ad mandatum tuum pre-
 paratam et obedire tibi volentem in omnibus?“ Cui filius
 respondit: „Numquam michi Katherina tantum placuit, quia
 375 nunc eciam baptizata quasi pro nichilo se reputavit.“ Ad quem
 mater: „Oro te, fili mi, ut Katherinam exaudias et eam tibi
 in sponsam accipias.“ Cui filius ait: „Mater mi, ad voluntatem
 tuam eam michi in sponsam recipio et precibus ipsius acquie-
 scam.“ Virgo igitur Maria Katherinam in fide plenius instruxit
 380 et confortavit et apprehendens dexteram eius manui filii sui

iunxit. Qui ipsam annulo subtilissimo et preciosissimo, angelicis manibus facto, subarravit, dicens: „Veni, electa mea, et ponam te in thronum meum, quia concupivi speciem tuam.“ Et adiunxit: „Ecce, Katherina, numquid sum tibi satis pulcher, nobilis et dives? Respice.“ Et statim apparuit ei spinis coronatus et in cruce suspensus profususque sanguine, totus cruentatus. Unde gradiens de brachiis matris sue dixit: „Hec pro te passus sum et sub gravi labore 33 annis servivi pro te. Numquid [fol. 27^r] satis preciose emi te? Si ergo vis mecum vivere, sequere me et habebis in regno patris mei bonum cibium, quia pro parvis magna, pro temporalibus 390 eterna, pro penis transitorii 395 eterna gaudia [habebis].“ Hiis dictis levam eius posuit sub capite eius et dextera eius casto amplexu circumdederat eam et valedicens ei evanuit, canticis angelicis sublevatus in celum. Hac felici visione disparente Katherina evigilavit et annulum in dextera sua reperit. Mox ad heremitam properat et facti seriem ex toto enarrat, probans rei certitudinem per annum in manu sua repertum. Quam pulchris sermonibus exhortans senex dixit: „Esto constans, filia, et noli timere. Sponse huius seculi amissa virginitate velato capite 400 solent incedere: sic et tu, licet virginitate servata, sponso celesti es copulata, et ideo sic debes incedere et vivere, ut in complacencia tui sponsi permanens. Sis namque leta, quia non post multos dies comparatis tibi elenodiis necessariis corona laureata post reginam celorum ingredieris thalamum sponsi 405 tui.“ Virgo ergo hec sufficienter instructa a sene sibi valedixit et ad propria remeavit.

Zu dieser romanisch ausgeschmückten Jugendgeschichte (*conversio*) der hl. Katherina von Alexandria s. meine Studien zur Katharinenlegende, Archiv f. d. Studium d. Neueren Sprachen, Bd. 140 (1920), S. 171 ff. und Ztschr. f. rom. Philologie XLIV (1924), S. 151 ff.

XXXIII. Humilitas. Fuit quidam imperator Rome, nomine Theodericus, ut legitur in annalibus Romanorum. Hic cum esset neophitus et malus christianus, audivit quadam die in ecclesia legi illud evangelium: ‘Omnis qui se exaltat humiliabitur’ (Luc. 14, 11). Quod cum exponeret ei capellanus suus, respondit imperator hoc esse Deo impossibile quod ipsum humiliaret, cum esset dominus tocius mundi. Non longe post contigit imperatorem debere placitare cum domino papa et convocatis multis principibus et nobilibus, antequam irent ad pallacium pape, intravit cum omnibus stubam. Et cum brevi tempore 10

fuisset in stuba, exivit a balneo quidam simillimus imperatori, quem omnes nobiles et servi sunt secuti. Qui se vestientes ibant cum illo omnes, credentes eum esse imperatorem. Peracto placito ibat ille tamquam imperator ad castrum suum. Interea 15 dum hec agerentur, ille verus imperator videns se solum in balneo, admirans exivit et, dum vestes suas non inveniret, iratus valde incepit familie stube minari, dicens se esse imperatorem. Quem familia credentes trufatorem esse ipsum de domo cum verberibus eiecerunt. Qui confusus ivit ad silvas, consuens folia, 20 ut tegeret verenda, et sic nudus ivit ad castrum, quod inhabitabat dapifer imperatoris. Et dum negaretur ei introitus, rogavit portarium, ut ad loquendum sibi vocaret dapiferum. Quem dapifer intromitti [iussit], credens eum aliquem de scurtis esse. Qui dum intrasset, dicebat se esse imperatorem et quod castrum 25 illud ei dedisset et rogavit, ut eum agnosceret et saltem daret vestes. Quem ille deridens et credens esse fatuum dicebat se iam venisse de imperatore, quem eciam iam reliquisset in pallacio. Unde eum iussit eici extra castrum. Qui per multos dies sic nudus currens tandem venit ad aulam imperatoris et accepta 30 oportunitate intravit cameram eius et rogavit eum, ut ei loqueretur, et dixit ei: „Scio pro certo quod sum verus imperator; sed quomodo ad hanc miseriam devenerim, ignoro; orate, ut mei miserearis.“ Cui angelus: „Stulte loqueris, dicens te esse imperatorem. Si te diceres esse ducem vel comitem, posset 35 tibi aliquo modo credi.“ Ille forcius instabat, orans, ut sibi misereatur. Tandem dixit illi ille simulatus imperator: „Quia dixisti quod non esset potens Deus te humiliare, propter hoc venisti ad hanc miseriam. Ego sum angelus Dei, qui vice tua rexi imperium, quod modo volo tibi reddere.“ Et hoc dicto ex- 40 uit vestes imperiales, quibus [fol. 27^v] indutus fuerat, et induit eum et iniunxit ei, ut amplius Deum timeret et honoraret. Et hoc dicto evanuit angelus et ille purpuratus de camera exivit et omnes eum tamquam imperatorem receperunt nec aliquis scivit factum, quod contigerat.

Eine mir sonst unbekannte Variante des Motivs vom im Bad durch einen Engel gedemütigten König (Jovinianus in Gesta Romanorum, ed. Oesterley, cap. 59). Vgl. H. Varnhagen, Ein indisches Märchen auf seiner Wandlung, Berlin 1882, und Longfellow's Tales of a Wayside Inn, 1884, S. 18 ff. R. Köhler, Kl. Schriften II 207 ff. 250. 584 ff. H. Gering, Islendzk Aeventyri, II S. 112. J. Herbert, Cat. of romances B. Mus. III 202, 29. J. Klapper, Erzählungen des Mittelalters, Nr. 34. A. Wesselski, Märchen des Mittelalters, S. 237 ff. Knust-Birch Hirschfeld, El conde Lucanor, S. 241 ff. Sercambi, Nr. 38.

XXXIV. Item de humilitate. Scriptum est in gestis principum quod fuit quidam comes, Eghardus nomine, cuius fuerat castrum, quod dicitur esse in principio Thuryngie iuxta Erfordiam ad quatuor miliaria. Huic comiti multum adversabatur imperator, intantum quod vitam eius quereret, nec aliquo modo poterat invenire graciā in conspectu suo. Tunc 5 comes videns quod difficile esset ei, ymmo impossibile resistere [imperatori], habito consilio cum uxore sua paulatim et occulte vendidit omnia, que potuit, et accepta pecunia occulte cum uxore sua nocte recessit, ita quod nullus sciret, quo devenisset. Et 10 recessit in quoddam nemus non longe a terra sua et cepit facere carbones tempore procedente et cum curru suo deferre ad forum vicine civitatis. Et fuit ibi multis annis incognitus hominibus. Post multum temporis contigit imperatorem [de]-venire ad locum [illum], dum esset in venacione, et devians a 15 suis solus venit ad domum illius carboniste. Qui optime cognovit imperatorem, imperator autem non [cog]novit eum. Et hilariter suscepit eum, habundanter ministrans ei, quia habundavit occulte, licet pauper videretur esse. Mane [autem] facto cum imperator recederet, dixit hospiti suo: „Scis, quis sit, quem hospitatus es?“ 20 Qui respondit: „Nescio.“ „Et ego,“ inquit, „sum imperator; pro hospicio, quod [michi] dedisti, ditabo filium tuum, cum creverit et loqui poterit ac sequi curiam meam; et ideo tunc eum mittas michi.“ Habuit enim tunc filium parvum, nomine Henricum, qui natus fuerat ibi in nemore. Cum autem puer esset 25 XVIII. annorum, pater providens ei de equo et vestibus misit eum ad curiam imperatoris. Sed dum esset in via, latrones venientes abstulerunt ei equum et vestes. Puer [igitur] spoliatus et nudus non audet redire ad patrem [suum]. Casu venit Magunciam, adiungens se episcopi coquinariis, et ligna cedebat, 30 aquam portabat et alia, que erant facienda in coquina episcopi, faciebat. In quibus ita honeste et sapienter se gerebat, quod camerarius episcopi eum de coquina accipiens sibi in servum

2 cui f. c. in princ. Turingie Egheberg iuxta Erfordiam B — 6 in c. eius B — 12 carb. Multis annis fuit ibi et inc. Post B — 15 ad l. illum devenire casualiter dum e. quadam vice in v. B — 16 ad d. ipsius comitis B — 17 Ipse autem hyl. recepit eum et hab. ministravit ei que habuit. Mane B — 20 quis sum B — 22 cr. et cum sequi poterit c. meam mitte eum m. B — 24 enim f. nom. B — 26 providit ei p. in e. et v. et misit B — 28 et vestimenta B — 29 non fuit ausus r. B — sed casu v. B — 31 que facere potuit ibidem et ita hon. se in omnibus habuit et sap. B — 33 camerarii ep. eum accipientes de c. sibi in famulum deputaverunt A.

deputavit. Ubi eciam [ita honeste et prudenter] se regebat,
 35 quod factus est camerarius episcopi et post hoc factus est pro-
 curator tocius curie episcopi Maguntinensis.

Contigit postea, ut imperator veniret de Lombardya et
 veniret iuxta Magunciam. Ipsum episcopus invitavit ad ca-
 strum suum, volens eum honeste tractare, dixit procuratori suo
 40 ut in omnibus honeste et prudenter provideret. Quod et factum
 est. Imperator [itaque] videns industriam illius procuratoris
 rogat episcopum, ut permittat, ut ille sit suus procurator. Quod
 episcopus, licet invitus, concessit. Qui tam bene servivit im-
 peratori, quod [ipse] fecit eum militem et postmodum suum
 45 summum consiliarium. Quod videntes alii milites et consiliarii
 imperatoris indignati sunt, dicentes: „Ecce magnum periculum
 imperatori quod hominem alienum et omnino ignotum pre om-
 nibus aliis audit et in consiliis sequitur“, addentes quod posset
 tradere imperatorem, quia advena ita diligeret unum dominum
 50 sicut alium.

Procurator iste ivit cum imperatore in Tusciam, ubi ite-
 rum loquuntur imperatori de suo consiliario. Imperator autem
 ex instancia suorum consiliariorum, licet invitus, consensit [illis],
 ut eum dimitteret. Et cum hoc cum honestate [facere] non
 55 posset, ex consilio suorum [consiliariorum] scripsit litteras ad
 uxorem suam, que tunc erat in Theutonia, quas [ipsi] pro-
 curatori deferendas [fol. 28r] dedit in hunc modum: „Cum has
 litteras legeris, karissima, latorem presencium, Henricum pro-
 curatorem meum, statim [occulte] interfici facias, et hoc volo
 60 omnibus modis [ad]impleri.“ Procurator [autem] nesciens, quid
 fieret, statim, sicut iussit imperator, ivit. Et cum venisset in
 Theutoniam, occurrit ei in eodem hospicio cappellanus episcopi
 Maguntinensis. Et quia noverat eum, dum fuisset procurator
 episcopi, benigne recepit eum. Timens autem quod [de]ferret
 65 aliquas litteras contra episcopum Maguntinensem, quia [epi-

34 Cum quo B — se habuit B — 35 et post hoc ... Mag. o m. B — 37 Cont.
 autem postmodum quod i. veniens de Lombardia et iuxta Mag. declinare vellet.
 Quem ep. inv. ad domum suam. Episcopus eciam volens imperatori quanto melius
 posset providere et honeste procurare dixit pr. suo quod in o. hon. et habundanter
 provideat. Quod et fecit B — 41 i. pr. episcopi et honestatem rogavit ep. ut per-
 mitteret quod i. pr. secum esse posset et suus pr. B — 43 consensit. Ille poste-
 tam b. B — 44 et postm. propter suam honestatem et prudenciam suum fecit
 cons. B — 46 dic. m. esse i. per. B — 48 audiret et in c. sequeretur B —
 49 u. hominem A — 51 Procurator ... consiliario o m. B — 52 Imp. itaque ad
 instanciam B — 54 facere non pr. cogitavit qualiter eum a se melius amovere
 posset. Tunc ex cons. B — 55 scribi fecit l. B — 63 dum fuerat pr. eiusdem ep. B.

scopos] pro tunc habuit aliqualem discordiam cum imperatore,
 pro quo negocio et ipse tunc ivit ad imperatorem, in sero bene
 inebriavit eum et occulte auferens ei litteras, dum dormiret,
 legit eas. Quas statim scidit, compassus ei propter antiquam
 familiaritatem et sub eodem sigillo scripsit alias in hunc mo- 70
 dum: „Cum has litteras receperis, karissima uxor [mea], scias
 quod volo omnibus modis, ut latori presencium, Henrico pro-
 curatori meo, des filiam [nostram statim] in uxorem, et hoc
 [tibi] precipio sub optentu gracie mee.“ Imperatrix autem
 non [est] ausa lectis litteris preterire imperatoris mandatum, 75
 statim advocat, quos habere potuit, vicinos archiepiscopos et
 episcopos, comites et alios nobiles et de consilio ipsorum dat
 ei filiam suam, celebrans nupcias solemnes. Iste Henricus
 (ad)mirabatur valde, unde [hec] sibi tanta gracia pervenisset,
 omnino ignorans [hoc], quod circa litteras [sibi traditas] factum 80
 fuerat. Et cum ad lectum venisset cum puella, se sciens in-
 dignum [ducere tam nobilem virginem in uxorem] dixit puelle:
 „Ego sum pauper homo et ignobilis et non [sum] te dignus.
 Sed scias quod vovi Deo castitatem meam [servare].“ Quo 85
 auditio illa gaudens dixit: „Et ego similiter vovi.“ Non longe
 post venit fama ad imperatorem. Qui multam [in]dignatus [et]
 admirans voca[vi]t scriptorem suum [et] quesivit, quid scrip-
 sisset uxori sue. Qui respondit: „Hoc, domine, quod iussistis,
 scilicet ut procurator vester occideretur.“ Imperator [igitur] 90
 dissimulans iram et cogitans quod hoc forte esset a Deo, re-
 versus est in Theutoniam [et] vocans ad se ipsum episcopum
 Maguntinensem dixit: „Nescio, quis sit homo iste, qui habet
 filiam meam et unde sit. Rogo, querite caute ab eo, ut vobis
 dicat, quis sit et unde sit, ut saltem amicos suos, si quos habet,
 possim honorare.“ Episcopus [igitur] accedens ad eum quesivit 95
 caute, sicut ei commiserat imperator. Ille respondit: „Domine,
 pauper homo [ego] sum; patrem habeo, qui moratur in silva
 proxima et facit carbones; si aliquos habeo amicos, [penitus]
 ignoro; ipsum interrogate.“ Episcopus [itaque] equitavit in
 silvam et quesivit ab illo, qui fecit ibi carbones, quis esset; 100

67 bene o. m. **B** — 69 Quas aliter ordinavit comp. eidem **B** — 70 fam. eas-
 demque correxit et sub e. sig. scr. litteras **B** — 76 st. advocari fecit amicos vic.
 et vicinas quas h. poterat ep. et comites **B** — 77 dedit ei f. cel. **B** — 79 mirabatur
 vehementer **B** — 85 illa gavisa d. **B** — 86 indignanter **A** — 90 a Deo festinavit
 in Th. **B** — 93 Idcirco c. qu. **B** — 94 si forte h. aliquos **B** — 98 si alios con-
 sanguineos vel propinquos habeo **B** — 99 int. si vestre placuerit dominacioni **B**
 — ad s. **A**.

non enim cognovit eum, quia a longo tempore non viderat eum,
 licet eius fuerit [frater] carnalis. Ille respondit: „Per barbam
 istam longam, frater tuus [carnalis] sum Eghardus.“ Episcopus hoc audiens supra modum gavisus dixit: „Quomodo, mi
 105 dilecte frater, ad hanc venisti miseriam?“ Et cepit ille episcopo narrare totam seriem rei geste. Episcopus vero eciam
 narravit patri fortunam filii sui Henrici. Et rediens ad imperatorem dixit quod Henricus, gener suus, filius esset fra-
 tris sui, comitis Eghardi, qui adhuc viveret. Imperator
 110 [tunc] valde gavisus quod tam nobilem haberet generum, fecit
 ad se vocari Eghardum, dedit ei graciā suā et omnia
 bona [sua], que [ei] abstulerat, reddidit ei et [multipliciter]
 adauxit et tunc fecit dominum Henricum regem. Qui postea
 successit imperatori in imperio. Uxor autem eius vocabatur
 115 Cunegundis, que poste canonizata est, et facti sunt ambo
 sancti Dei.

101 quia l. t. se ipsos invicem non viderant. frater enim carnalis fuit, Tunc
 cepit eum noscere dicens. Per b. i. canam B — 103 Eggerardus B — 104 gav. d. ei
 fortunam que acciderat filio Henrico. Et rediens B — 109 Eggerardi qui a terra
 sua propter iram ipsius imperatoris fuerat qui adhuc ibi prope esset vivens B —
 111 Eggerardum comitem B — 114 eius sive imperatrix voc. Kunegundis.
 Qui simul caste ac sancte viventes simul eciam eum Deo sancti facti. Ipsa autem
 sancta Kunegundis sollempniter est canonizata B.

Längere Fassung des Themas Glückskind und vertauschter Todesbrief, vgl. Nr. LVIII. Zu unserem Texte s. J. Schick, Corpus Hamleticum, I 2: Das Glückskind mit dem Todesbrief. Europäische Sagen des Mittelalters und ihr Verhältnis zum Orient, Leipzig 1932, S. 155 ff. Unsere Darstellung ist nach Schick von Martinus Polonus beeinflußt und er fällt folgendes Urteil über diesen von den anderen Versionen stark abweichenden Bericht: „Zweifellos haben wir auch hier unsere alte Konradlegende wieder, aber sie ist hier nicht auf Konrad II. und Heinrich III. angewendet, sondern auf jenes rührend fromme, weltentsagend keusche Kaiserpaar, das zu Bamberg seine wunderumwobene Ruhestätte fand und von Rom heilig gesprochen wurde — „et facti sunt ambo sancti Dei“ Heinrich II. und seine Gemahlin Kunigundis.“